(208)

cooperantem in conversione strictè sic dictâ l. suppositione vocis
l. & 2. sed demum in conversione latè sic dictâ l. suppositione vo-
cis 3. & ipsâ quidem regeneratione (seu remissione peccatorum)
jam suppositâ, & adeò nonnisi in momento post justificationem
in ipsâ renovatione l. sanctificatione.

S. 19. Apparebit illud ex collatione tum Synergismi gra-
tiæ gratis datæ (quam vocant) tum gratiæ gratum facientis l.
gratiæ sanctificationis. In illo l. Synergismo Apostolico, verè
propriè quo loquendo, & DEUS operatur &c. e. c. Paulus secundum
gratiam sibi datam vel, ut administer Dei operatur. Paulus dum
planeat, dum rigat, dum, ut prudens architectus solidum fundamen-
tum collocat & aurum, argentum lapides pretiosos superadificat, dum
non cauponatur sermonem Dei: sed ut ex sinceritate, ut ex Deo, ut in
conspicere Dei, Christi prædicat: DEUS, dum vim crescendi dat, dum facit
ut Paulus semper triumphet in Christo, Odorem cognitionis JESU
quovis in loco manifestum faciat, & sic verè per gratiam Dei Paulus
operatur, imò, cum operentur etiam alii Apostoli, Paulus, am-
plius, quam cæteri omnes laborat (etsi comparativè & respectu
principii quia neque is qui plantat est aliquid, neque is qui rigat: sed
Deus qui crescendè vim dat, non Paulus; sed gratia Dei que cum
Paulo est, Conf. 1. Cor. 3. 6. 7. 9. 10. 11. 12. c. 15. 10. 11. 2. Cor. 2. 14.
17. Unde & rectè dicitur Paulus (eadē ratio aliorum Apostolorū)
cooperari Deo: 1. Cor 3. 9. 2. Cor. 6. 1. & Deus cooperari Paulo Marci 16
20. & iterū Apostolū cooperari Apostolo velut unus τῶν κομώτων (i
λόγῳ τῇ διδασκαλίᾳ alteri κομῶν) 1. Cor. 16. 16. Rom. 16. 3. 21. Philip-
2. 25. c. 4. 3.

S. 20. Ita in articulo renovationis quia homo regenitus
nō solum est subjectū renovationis: sed & verè causa (etsi secundaria)
concurrentis ad suī renovationem, sic ut bona opera sint effecti
ipsius quoque regeniti, ut sua causa, proinde & propriè quo loquend
homo regenitus bonum opus operatur Matth. 26. 10. Act. 10. 3

Ros

Rom. 2. 10. Gal. 6. 10. Ephes. 6. 13. & Deus quoque qui & incipit
 in nobis opus bonum & perficit ad usque diem Iesu Christi Philip. 1. 6.
 operatur, & quidē sic, ut in comparatione, DEUS, cuius unius vir-
 tute facit homo bonum opus, rectius dicatur homini operanti
 cooperari (ut sic gratiam in conversione operantem, sequatur
 nunc gradus gratiae cooperantis) quam homo regenitus Deo
 operanti cooperari. Joh. 15. 4. 5. & nihilominus revera Deus
 cooperans operetur, & non solum in articulo regenerationis
 sed & renovationis valeat illud Salvatoris: sine me nihil potestis fa-
 cere, & alterum Apostoli: Deus est qui operatur ἐνεργῶν in vobis
 & velle & perficere (s. ipsum operari, vel agere, τὸ ἐνεργεῖν) Philipp.
 2. 13. Ita sc. hic quoque Deus est ἐνεργῶν τὸ ἐνεργεῖν s. is qui operatur
 ipsum nostrum operari, & quidem ὡς τῆς ἐυδοκίας αὐτοῦ s. pro gra-
 nitate benevolentia sua. Ceterum in ipsis instantibus conversio-
 perimenter regenerationis s. justificatio, homo qui convertitur est
 quidem subjectum denominationis s. is qui (bonum spirituale
 τὸν κυριου (non ἐνεργῶν: sed μόνον) ἐνεργῶν vult, credit: sed nul-
 lo modo causa τὸν velle credere s. qui operetur & producat bonam
 voluntatem, fidem & adeo sine subordinatione causæ objectivæ
 solus Deus hic operatur & velle & perficere, sic ut excellentiori et-
 iā causandi modo (contrà quam vilū olim nō Massiliensibus solum
 sed ipso) AUGUSTINO DEO competat productio fidei in articulo
 conversionis, quam boni operis in articulo renovationis: quia ibi Deo
 agit sine causâ secundariâ concurrente & cooperante: hic mediante eau-
 sâ secundariâ verè concurrente, & operante, postquam sc. Deus fuit
 ἐνεργῶν τὸ ἐνεργεῖν s. operatus est hujus operari, & fecit, ut facere-
 mus, cum in conversione non faciat, ut nos producamus fidem:
 sed hic solus Deus operetur & velle, & ipsum ἐνεργεῖν s. perficere.

§. 21. Sitamen terminus operandi, faciendi, generaliter
 sumitur, etiam de illis actibus, qui non sunt veræ nostra actiones:

nihil obstat, ipsum quoque hominem, supposita gratia, dum hujus unus virtute cogitat bonum spirituale, hunc assentitur, hoc amplectitur. credit, dici in conversione sui passivam. Deo scilicet gratiae haec tamen unicem operanti, cooperari, vel potius hoc ipso quo credit, Deo cooperante, facultatemque credendi pariter ac ipsam fidem donante, operari: cum nec scriptura refugiat tales modos loquendi. Sanè et ergo Iohannes & opponitur ratio meorum, velut unde ergo Iohannes Rom. 4. 4. 5. Ceterum, si quis id opponeret, fallaciam dictionis & a dicto secundum quid, committeret: cum ibi ergo Iohannes & talis sit, qualis non fuit Abraham, qui certe plurimis operibus jam tunc fuit conspicuus, quando ex solâ imputata fide in iustitiam proclamatus est iustus Gen. XV. 6. atque adeo ergo Iohannes & ibi est ergo ut dicitur deinceps vel opera faciens cum presumptione obtinenda inde iustitia coram Deo, quomodo omnis credens, et si alioquin excellenter ergo Iohannes, est unde ergo Iohannes.

S. 22. Reperitur tamen dictum de regenito: μανάτιον την πίντην αὐτῶν, & ipsis regenitus, in emblemate contemplatoris in speculo, dictus non qualis ille in anis speculator, ακροατής Θεολογοῦ: sed πίντης ἔπου: quæ πίντης qualis sit ostendit, quod immedia-
tè præcedit scilicet δραμύψα scilicet introspicere in Evangelium, velut perfe-
ctam legem libertatis Jacob. 1. 25. in illam scilicet legem libertatis, ex qua
habetur promissa corona vite c. 1. 12. quæ est sermo veritatis, instru-
mentum gratitiae nostræ regenerationis, adoptionis, ut essemus pri-
mitia creaturarum Dei c. 1. 18. qui est λόγος ἡμῖν & scilicet sermo in-
situus, & talis, qui potest servare animas nostras v. 21. Ita credens
dicitur καπερναϊδεών την σωματίαν scilicet operari vel confidere salutem cum
timore & tremore, Philip. 2. 12. Et Servator Capernaitis quæren-
tibus, quid sibi ficiendum, ut operentur opera Dei? audiunt sibi re-
ponderi: Hoc est opus Dei, ut credatis. Joh. 6. 29. dixerat autem,
Idemque expresserat paulò ante Servator his verbis: Operamini

non

(211)

non cibum, qui perit: sed cibum qui permanet in vitam aeternam, quam
Filius hominis vobis dabit. Hunc enim, Deus Pater obsignavit, velut
impresso sigillo per vocem coelestem, per miracula, per praecō-
nium & unctionem autorem cibi spiritualis designavit: vid.
ibid. v. 27.

§. 23. Ita homo dum de peccatis dolet, dum bonum spiri-
tuale intelligit, vult, amplectitur, & adeo dum supposita excitante
gratiā, credit, generaliter accepto vocabulo, operatur, vel agit:
sed non operatur ipsum dolere, ipsum intelligere, velle, amplecti
bonum spirituale, non agit aliquid ad ipsum velle, ad ipsum cre-
dere, prout e. c. in articulo sanctificationis operatur carnis mor-
tificationem, crucifixionem, mundanarum concupiscentiarum
abnegationem. Et quia non homo: sed solus Deus operatur illud
velle, illud credere. E. nec libere homo sive cooperatur sive operatur
producendo illud velle, vel credere: sed solus DEUS per grati-
am unicè operantem ἐγεγένη τὸ θέλαν, καὶ τὸ ἐργάν, & illud ad-
eò credere in Christum sic est χάρομα τὸ χαράδιν ἵνε κεῖται
Philip. i. 29. ut excludat in sui productione omnem hominis
cooperationem, quippe qualis cooperatio productiva boni operis
s. actus, motus spiritualis, supponit & fidem & justificationem, ac
pertinet ad renovationem, quo respectu sententia supra alteri
illi controversæ opposita, & verior est, & accuratior.

§. 24. Quocircum simpliciter improbandæ sunt propositiones
illæ: *In potestate hominis est velle se convertere vel non convertere.*
Homo, si vult, potest se convertire. Licet enim certum sit hominem,
prout in primo momento conversionis naturaliter & vel morosè re-
luctatur, ita deinceps quoq; in singulis momentis conversionis, re-
luctari posse, & tamē (qui soli gratiæ prævenientis, præparantis,
excitantis operatis effectus est) ut conversio perficiatur, requiri, ut
homo Deo reparatione ejus aggredienti, continuanti, consumman-
ti, actu secundo continuato nō morosè reluctetur (cū in omnib;

iL

(212)

illis, qui contumaciter & perseveranter spiritui s. reluctantur, prout
nec fit, nec ordinariè fieri potest per spiritum s. intellectus voluntatis & cordis, mutatio: ita nec fiat, nec fieri possit ultra conversio,
nec spiritus s. detur perseveranter repugnantibus) & adeò in ipsâ con-
versione, nō obstante gratiâ excitante, operante, hominē ubique &
repugnare per naturam in sensu diviso posse, & tamen (per opera
apprehendere & cum demum conversionem perfici s. consumari,
si non morosè reluctetur: sed apprehendat oblatam gratiam
tamen exinde non fluunt superiores propositiones, velut harum
præmissarum conclusiones.

§. 25. Nec si exponenda illæ sint ex exponibilium lege,
parient tales expositiones, sc. Hominem in ipsis conversionis instanti-
bus & ubique posse morosè reluctari per naturam, & posse non relu-
ctari per gratiam, posse nolle & sic non converti: posse (per grati-
am) velle, & sic per gratiam factum ex nolente volentem converti:
quoniam potius juxta qualitatem terminorum (unde, non autem
ex reservationibus mentalibus, judicandū, de æquipollentiâ ex-
ponentium & expositarum, cum nec, juxta interpretationis le-
gem, conceptus s. ~~symbola~~ sint symbola verborum: sed verba s.
Tā ē ~~in~~ φωνή symbola conceptuum recte monente Philol. l. 26.) &
activitatem conversionis ipsi subjecto convertendo tribuunt
& capacitatem in spiritualibus, non solum passivam: sed & activā,
libertatem, bona voluntatis naturalem facultatem, imo ipsam,
bonam voluntatem ante conversionem supponunt, & hanc ab
illis suspendunt, ut sic Deus in conversione non ex nolentibus
volentes faciat & facultatem boni spiritualis introducat: sed fa-
cilitatem pariter & voluntatem bonam in ipso homine inveniat,
ex quā non tam Deus, quam homo seipsum convertat, quæ
crassissimè Pelagiana, Autoribus quidem talium formularum s.
qui his nostrâ ætate sunt usi, imputanda nequaquam sunt; reverā
tamen

tamen ex formâ superiorum propositionum (cum nec aliud, nec plus, nec minus, dari debeat in exponentibus, quâm fuit in exponentiis) fluunt, de quibus adeò tantò magis valet quod graviter de propositionibus s. dictis quorundam Patrum, e. c. Trabit Deus: sed volentem trabit: tantum velis & Deus preoccurredit: Hominis voluntas in conversione non est otiosa: sed agit aliquid, bis, & in Epitom. p. 582. & in Declaratione monuit Form. Conc. p. 680. sc. illas, tanquam doctrina de solâ gratiâ totam hominis conversionem operante prejudicantes, & falsam de naturali libero arbitrio s. viribus humani arbitrii in hominis conversione opinionem confirmantes, & adeò formæ sanorum verborum repugnantes, in articulo conversionis vitandas esse, quanto his illæ longè crassiores & intolerabiliores sunt.

§. 26. Occurrunt sanè passim in scripturis Imperativi divini e. c. **WY**, i. e. **FACITE** judicium & justitiam Jerem. 22. 3. 45. 9. benignantem & misericordiam Sach. 7. 9. imò &: **Facite vobis** cor novum, & spiritum novum Ezech. 18. 31. & ibid. v. 30. 32. Revertimini, & avertite vos ab omnibus defectionibus vestris: avertite vos & vivite! Cæterū partim respiciunt illi referendiq; adeò sunt, ad articulum renovationis, vel ad conversionem latè sic dictam resp. renovationis, unde & imperativus: **facite vobis** cor novum! supponit priorem: **Revertimini**, item: **Avertite** vos ab omnibus prævaricationibus vestris, partim ad ipsam conversionem quoque strictè dictam, sic ut non probent hominis in ipsâ conversione, sive ex viribus propriis sive novis infusis, synergismum: sed sint gratia prævenientis, & excitantis instrumentum, & præparationis & excitationis divinæ medium, per quod præparatur & excitatur homo, non ad spiritualem in ipsâ conversione cooperationem: sed ad obstaculi conversionis s. peccatorum regnantium, contradictionis, blasphemiae o-

Ec

mnisq;

missusque morosæ reluctanceis hactenus oppositæ actualem remotionem, quam, cum præveniente gratiâ possit homo & præstare & non præstare, dum nunc operante gratiâ, actu præstat, & adeò avertit se ab iniuitate, nec blasphemè contradicit, nec morosè resistit, nondum quidem desit ponere cor lapideum, & capit sumere cor carneum, quod nec ipse sibi facere potest, qui licet non amplius morosè & affectatè, tamen naturaliter adhuc resistit, illo tamen ordine incedit, quem Conversio prærequirit, sic ut non abjectâ, per affectatam talem repugnantiam, gratiâ primâ, D E U S jam ex naturaliter adhuc cœco, nolente, repugnante, faciat illuminando intelligentem, volentem, & sic superatâ illius resistentiâ removeat cor lapideum, & donet cor carneum. Unde idem qui dicit : *Facite vobis! alibi & bis in eodem Prophetâ: Ego, inquit, amoovebo cor lapi-deum ē carne vestrâ, & indam vobis cor carneum. Dabo vobis cor novum, & Spiritum novum ponam in medio vestri: quo faciam ut in statutis meis ambuletis, & jura mea observetis facientes ea.* Conf. Ezech. XI. 18. 19. 20. c. 36. 26. 27.

§. 27. Notetur ex his inter alias illa phrasis S. Spiritus, in quâ, iterū iterumq; contra Pelagianos adeò triumfat Augustinus: **וְיִשְׁרָאֵל**, i. e. Ego, ait Deus, faciam, ut faciat. Scilicet homo quidem facit; sed Deus facit ut faciat (homo). Ita in conversione homo quidem contristatur, intelligit, vult, credit, respicit resipientiâ ad salutem, cuius nunquam pœnitentia, & ita (termino παχυλῶς sumto) aliquid operis spiritualis facit, velebit. At queritur, quis hominem facere? quis faciat velle, credere, se avertire ab iniuitate, resipiscere? Respondet Deus. *Ego FACIAM, ut vos faciatis.* Et homo quidem credit: sed solus Deus credere facit, sic ut hîc gratia propriè loquendo non sit cooperans: sed unicè operans, & adeò non detur hîc causa sive pri-malive

ma sive secundaria cooperans: sed gratia unice causa operans, & homo objectum, gratiae operantis operationem recipiens, & sic ex volente factus volens, ex infideli credens, ex impenitente resipiscens. Ita in articulo renovationis, homo propriè etiam facit, operatur, unde & effectus hic est non fides justificans: sed bona opera, quæ sic facit, ut non solùm sit subjectum denominationis: sed & causa secundaria producens illa, atque adeò homo non solùm novus, 'justus, sanctus: sed & operans novitatem, justitiam, sanctitatem (quomodo non facit, vel operatur fidem, vel bonam voluntatem) At quis facit, ut homo faciat illa? An verò ipse homo virtute quadam naturali proprià? Minimè verò. Valet hic eadem vox DEI: EGO FACIAM ut FACIATIS. Et homo quidem non solùm renovatur: sed & renovat seipsum, & sic propriissimè facit: sed Deus per influxum gratosum movens, facit, ut homo faciat. Licet autem magnus A U G U S T I N U S, et si acerrimus Gratiae propugnator, illud Dei apud Prophetam dictum æquè usurpet de articulo & conversionis, & renovationis, imò magis de illo, sic ut non solùm ad fidei incrementum: sed & ad primum fidei cæptum referat (quod pro sententiâ controversâ & superioribus thesibus expositâ facit, quæ voluntatem hominis excitatam in ipsâ conversione seu ad hujus progressum & consumationem cooperantem statuit) certum tamen est Prophetam in his verbis, conversione jam suppositâ, loqui de renovatione vid. Ezech. 36. 27. Apparet nihilominus inde, Augustinum in ipsâ voce faciendi, vel operandi, supposito Catholicismo gratiae, non agnovisse signum contradictionis.

§. 28. Ita conversio hominis, nunc à parte hominis passivè exprimitur e. c. Jerem. 3. 13. 15. Reverttere aversa Israël! Revertimini filii aversantes! nunc activè: Avertite vos, & vivite! Ezech. 18. 32. agnoscere iniuriam tuam, te à Jehova Deo tuo defecisse

Ee 2

Jerem.

Jerem. 3. 14. cæterum in ordine ad Deum operantem, nulla hic
sive operatio, sive cooperatio: sed prout solus Deus facit, ut
convertendus non sequatur amplius sententiam animi sui malitia
& solus facit vel operatur, ut sequatur sententiam Spiritus trahen-
tis, & adeò, ut velit, credat & convertatur, imò ut clamet A B B A
vel, mi Pater! conf. Jer. 3. 19. 20. ut sic illa conversio, propriè &
strictè sic dicta, respectu ipsius hominis passiva sit, prout respe-
ctu Dei activa, & ubi uterque respectus copulatur, ibi operatio
omnis Deo in solidum relinquatur e. c. Deus clamat: Re-
vertimini, vel Avertite vos! Ephraim clamat: converte me DO-
MINE (activè) UT CONVERTAR (passivè) Jerem. 31. 18. & Pro-
pheta totius populi nomine: CONVERTE NOS DOMINE,
UT CONVERTAMUR! Thren. 5. 21. & adeò, quibuscumque
vocabulis, vel actuum spiritualium terminis conversio exprima-
tur à parte hominis, non activè: sed tantùm passivè habeat, ipsa-
que voluntas propriè loquendo non operetur, nedum Deo ope-
ranti cooperetur: vid. Jer. 3. 18. 19.

§. 29. Nec aliud lib. de Prædest. Sanct. intendit Augustinus
probare, quām quod tam fides cœpta, quām fides aucta, tam inchoa-
ta, quām perfecta donum Dei sit, non aucta, merces cœptæ, sic ut me-
ritum fidei misericordiam DEI præveniat, & hæc illi tribuatur.
De cætero liberalissimè & sic in controversiâ versatur, ut, mo-
dò relinquatur soli Deo facere ut homo faciat, huic tam in ipsa
fidei productione s. conversione, quām renovatione, tò facere conce-
dat, & nunc Pontificiorum hodiernorum, nunc Calvinianorum
litus iniquum premat. Sicut, inquit, quamvis Dei donum sit, fas
est a carnis mortificare, exigitur tamen à nobis proposito præmio vita:
sta donum Dei est & fides, quamvis & ipsa, cum dicitur: Si credi-
deris, salvus eris! proposito præmio salutis exigatur à nobis. Ideò
enim hæc, & nobis præcipiuntur, & dona Dei esse monstrantur, ut in-
telli-

telligatur, quod & nos ea FACIAMUS, & Deus FACIT ut illa FACIAMUS c. XI. & ibidem cap 3. Ultrumq; & credere & operari bonum nostrum est, propter arbitrium voluntatis: & utrumque tamen datum est per spiritum fidei & charitatis. & cap. 7. Ex fide ideo dicit justificari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impenitentia cetera, qua propriè opera vocantur, in quibus justè vivitur: & c. 8. gratiam secretam s. quæ occultè humanis cordibus divinè largitate tribuatur, eandemque & particularem & irresistibilem, unde à nullo duro corde respiciatur, defendit, & abit in illud absurdum simile de ludimastro, explicatur universales illas divinas e.c. quod Deus velit omnes homines per Christum salvari, omnes ad Filium venire: Sicut, inquit, integrè loquimur, cum de aliquo literarum Magistro, qui in civitate solus est, dicimus: Omnes iste hic literas docet, non quia omnes discunt: sed quia nemo, nisi ab illo, discit, quicunque ibi literas discit: ita rectè dicimus: Omnes Deus docet venire ad Christum, non quia omnes veniunt: sed quia nemo, qui venit, aliter venit: atque sic illud axioma Paulinum universale explicat de solis illis, qui salvi fiunt, ac si Deus non alios voluisse unquam salvos fieri, quam quia actu salvantur. Si, inquit, & ceteros, quibus stultitia est verbum crucis, ut venirent, docere voluisset, venirent & ipsi. Scilicet infert Augustinus: Non veniunt. E. Deus illos venire s. ut venirent docere non voluit. Non salvantur. E. Deus illos non voluit salvos fieri. Quæ autem ratiō illationis? quia sc. teste Christo Joh. 6. 45. Omnis qui audivit à Patre & didicit, venit ad Christum. E. qui non venit, non audivit & didicit. E. qui non audiunt nec discunt, pròpterea non audiunt nec discunt, quia Deus voluit illos non audire & discere s. noluit illos docere. Probat iterum quia Deus convertens facit ex molentibus volentes. Et Deus quem vult, miseratur, quem vult indurat. Ita Augustinus, ex quibus duæ posteriores illationes alibi contra Calvinianos excutiuntur.

§. 30. Omnia optumè, post sacras literas, hìc loquitur Formula Concordiae. Leguntur quidem p. 674. in solidâ declarat. hæc verba: *Quamprimum Spiritus S. per verbum & sacramenta opus suum regenerationis in nobis inchoavit, tunc reverâ per virtutem Spiritus S. cooperari possumus & debemus.* Et si quidem in abstracto, vel de externâ poëdagogia quæratur, concedit homini liberum arbitrium, illo sensu, quo Patres intellexerunt Capacitatem passivam, quod sc. ad bonum verti possit per gratiam Dei, & fieri reverâ liberum; concedit homini locomotivam potentiam s. externa membra regendi, ad cœtus publicos ecclesiasticos accedendi, Evangelium audiendi, aliquomodo meditandi, si autem (prout fieri fas est) in concreto, de hominis nondum renata facultate & voluntate s. libertate relatâ sc. ad bonum strictè spirituale, tunc non solum negat talem libertatem: sed & ponit in non regenito rebellionem, per quam truncos sit deterior, quin porrò, post gratiam, agnoscit quidem convertendo excitari novos motus, & in ipsâ conversione inchoari spirituales operationes, sic tamè, ut tota conversio omnino solius DEI opus sit, qui eam, virtute & potentia suâ per verbum (in intellectu corde, & voluntate hominis, tanquam in subjecto paciente, ubi HOMO NIHIL AGIT AUT OPERATUR: sed TANTUM PATITUR) efficiat, atque OPERETUR. Unde & superiores voces quomodo velit intellectas, ipsa statim explicat sc. Hoc sic & non aliter intelligendum est, HOMINEM JAM CONVERSUM tantum actamdiu bene OPERARI, quantum & quamdiu à Deo per Spiritum S. ducitur, regitur atque gubernatur. & p. 673. Quando homo jam est conversus & illuminatus, ejusq; VOLUNTAS RENOVATA, tunc homo VULT bonum, & in posterum bonum OPERATUR. Homo conversus sponte bonum OPERATUR. Apparet inde quo sensu usurpata su-

pra

pra vox regenerationis sc. ut exgeticum sit, quod immediatè sequitur, vocabulum renovationis, quod & ex verbis quæ sequuntur p. 675. In hac vitâ regeneratione nondum est absoluta: sed in nobis tantummodo inchoata (quale quid non dicere licet de justificatione) & ex illis, quæ de usu termini in Apologiâ C. A. & Form. Concord. supra notavimus, constare poterit.

§. 31. Quæsitum, an rectè in articulo Conversionis dicitur: *Tres esse causas bona vel spiritualis actionis.* *Verbum Dei.* 2. *Spiritum S.3. voluntatem humanam?* Ita scripferat Chemnitius, in Loci Theol. tit. de vir. hum. p. 186. & seipsum explicuerat. Scilicet supponit voluntatem jam liberatam, jam vivificatam per Spiritum S. & adeò intelligendus est de conversione latè sumtâ, in respectu ad renovationem, quod adeò non magis in aliis Theologis, eodem sensu conciliandis, quam in Chemnitio fuit improbandum. Ceterum, quia in ipsâ F. C. hoc quæsitum, est expeditum, nunc eò lectorem remittimus, vid. in solida declaratione p. 681. Si enim de conversione strictè dictâ quæratur, sincerè eadem F. C. in Epitomâ: *Relinquentur, inquit, duas tantum cause efficientes ad conversionem efficaces, nim. Spiritus S. & verbum Dei, quod est instrumentum Spiritus S. quo conversionem hominis efficit. Hoc verbum homo audire debet: sed ut illud verâ fide amplectatur, SOLA gratiâ Dei & OPERATIONE spiritus S. obtineri potest.* Porro distinctio illa conversionis biblica est conf. Jerem. 31. 19 *Postquam conversus fuero, pœnitabit me.* Ubi conversio ante pœnitentiam non potest non supponere pro conversione activâ, prout pœnitentia effectus conversionis pro conversione passivâ.

§. 32. Quæsitum occasione loci 1. Cor. 9. 27. an Apostolus ipse dubitaverit de sui electrone & salute? Et siquidem sic quæstio formetur, simpliciter negatur. Alia quæstio, qualis fue-

rit

tit illa certitudo Paulina, ubi recte respondetur, fuisse (1) & objectivè & subjectivè infallibilem, (2) et si (non absolutam: sed) hypotheticam. Primum constat ex $\pi\alpha\rho\eta\sigma\tau\alpha$ Pauli Rom. 8.31. 32.33.34. (unde probatur certitudo objectiva) & 38.39. (unde probatur certitudo subjectiva) secundum ex loco præsenti 1. Cor. 9.27 unde & inter causas separantes Rom. 8. v. 35.38.39. non memoratur peccatum, quod omnino, à duratū, ut in illo finaliter perseveraret Paulus, etiam futurum fuisse s. מִכְרֵי לָהּ disserminans inter Deum & Paulum Jes. 59.2. sic ut Paulus prædicans, non ambulandum secundum carnem: sed secundum spiritum, ad instar validissimorum & ingeniosorum luctatorum, non aer acedendum: sed prout in certaminibus, pugiles, Antagonistam sive in humum dejiciendo, supplantabant, sive notam insignem faciebant, sive infligendo, fugillabant (quod est $\pi\pi\omega\mu\zeta\sigma\tau\alpha$ sc. libore vel sanguinis nota oculos fugillare) ita corpus peccati fugillandum esse prædicans, & ipse non fugillans s. non $\pi\pi\omega\mu\zeta\sigma\tau\alpha$ καὶ δουλαγωγῶν, post longa præconia ($\pi\eta\mu\zeta\sigma\tau\alpha$ i. e. Ubi jam diu satis prædicasset tales carnis mortificationem) nihil sibi ipsi longo illo præconio mercaturus fuisse, nisi ut ἀδόνιμος ἐράτης s. non probatus: sed rejectaneus operarius audiret, planèq; ex grege clamantium: DOMINE, DOMINE! nonne in nomine tuo prophetavimus, dæmonia ejecimus, virtutes edidimus? sed & auditurus esset illud epos triste: NUNQUAM NOVI VOS. DISCEDITE! Matthi. 7. 22. 23. Cæterum, ne tale quid experiretur, erat ὑπωπάζων καὶ δουλαγωγῶν, nec dubitabat, quin, qui in se incepérat opus bonum, perfecturus idem esset usque ad diem DOMINI nostri JESU CHRISTI. Phil. I. 6. Ita ex loco præsenti, nihil pro dubitatione Paulinā de perseverantiā & gloriā
ἴωρε οὐδε δύξα.

telligatur, quod & nos ea FACIAMUS, & Deus FACIT u
MUS c.XI. & ibidem cap 3. Ultrumq; & credere & opera
strum est, propter arbitrium voluntatis: & utrumque ta
est per spiritum fidei & charitatis. & cap. 7. Ex fide i de
cari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima datur,
trantur cetera, quae propriè opera vocantur, in quibus ju
c.8. gratiam se retam s. que occulte humanis cordibus di
tribuatur, eandemque & particularem & irresistibil
à nullo duro corde respuatur, defendit, & abit in illuc
simile de ludimastro, explicaturus universales illa
quod Deus velit omnes homines per Christum salvari, o
um venire: Sicut, inquit, integrè loquimur, cum di
rum Magistro, qui in civitate solus est, dicimus: Omnes
doceat, non quia omnes discunt: sed quia nemo, nisi
quicunque ibi literas discit: ita rectè dicimus: Omnes
venire ad Christum, non quia omnes veniunt: sed quia
venit, aliter venit: atque sic illud axioma Paulinum
explicat de solis illis, qui salvi sunt, ac si Deus ne
isset unquam salvos fieri, quam quia actu salvantis
& ceteros, quibus stultitia est verbum crucis, ut venire
luisse, venirent & ipsi. Scilicet infert Augustinus: I
Deus illos venire s. ut venirent docere non voluit. Non
Deus illos non voluit salvos fieri. Quæ autem ratiocina
sc. teste Christo Joh. 6. 45. Omnis qui audivit à Patre
nit ad Christum. E. qui non venit, non audivit & didic
diunt nec discunt, propterea non audiunt nec discunt,
luit illos non audire & discere s. noluit illos docere. Pr
quia Deus convertens facit ex nolentibus volentes. E
valte, miseratur, quem vult indurat. Ita Augustinus
duo posteriores illationes alibi contra Calviniam
tur.